

①

①

בגין עקב ארז

שמות כג משפטים שצח

שמע שוא אל תשת ירך עסרשע להיות עד חכם אב לאתהיה אחרי

לקט בהיר

להדמות לקוק: א) פי מאליו וכו' נושא על ענמו, ומניח המרגום שלא הפרש שוא למגנה למנס ולהגל אלא פירושו שקר ולשון הרע (נח"י): ב) פי רש"י גמ' ולא משמעו דברי זה בלא זה שמקדרי דברי שקר כדברי אמת לפי שאין מכוין, ומכיון שלב הדיון נוטה לו לזכות שוב אין לבו מהפך בזכות השני כל כך עכ"ל: ג) כגון ראוין אומר לשמעון, לוי חייב לי מאתים זוז, ואין לי אלא עד אחד, בל ותלטרף עם אותו עד ואמן לך מאה זוז, או אמר לו רבו יודע אהה כי שלא אשקר בשביל כל הון דעלמא ופלוני חייב לי מאה זוז ואין לי אלא עד אחד בל ותלטרף עם אותו עד כדי שאטול את שלי (מכילי), ואמר רש"י "שהבטחה" שאפילו לא הלך עדיין בפועל להעיד אלא הבטיחהו נקרא עד חכם, שכבר השיב ידו ונתן יד לפושעים, פי' מסייעו להיות מחזקו ברשעו, אבל אם כבר העיד הלא עבר על לאו דלא מענה ברעך עד שקר (ד"ד): ד) כי דרשת חז"ל היא דוקא בדניי נפשות, ואין רמו מזה במקרא, אדרבה בין לפניו ובין לאחריו מיירי בדניי ממונות, ועוד למה הפסיק באמצע עם מאמר ולא מענה על רב, ועוד על פי פשטות בלא קבלת חז"ל היכן רמו במקרא שחיבת רבים דרישא רבים

אונקלוס

דשקר לא תשוי ירך עם חכם קסחוי לה סהיד שקר: ב לא תהו בטר סניאין באבאשא ולא

רש"י

שוא. כתרוננו לא תקבל שמע דשקר, אזכרה למקבל" לשון הרע (פסחים ק"ח), ולדיון שלא ישמע דברי בעל דין עד שיבא בעל דין חצירו (מכילי - סכדי): א) אל תשת ירך עם רשע, בעוטן את חצירו חצונית שקר" שהבטחה\* להיות לו עד חכם (מכילי): ב) לא תהיה אחרי רבים לרעת. יש במקרא זה מדרשי חכמי ישראל אבל אין לשון המקרא מיושב בזמן על אופניו", מכאן דרשו שאין מטין לחובה כבכרעת דיון אחד", וסוף המקרא דרשו, אחרי רבים להטות, שאם יש שנים מחייבין\* ויחר על המחזיק הטוב הדיון על פיהם" לחובה (מכילי - סכדי: ג), ובדניי נפשות הכחוז מדבר, ואמלע המקרא דרשו, ולא מענה על רב, על רב, שאין חולקין על מופלא שבצית דין", לפיכך מחזילין בדניי נפשות מן הדין, לקטנים שבין שואלין תחלה שיאמרו אח דעתם (סכדי ל"ו), ולפי דברי רבותינו כך פתרון המקרא: לא תהיה אחרי רבים לרעת. לחייב מיחה בשביל דיון אחד שירצו מחייבין על המחזיק: שינוי נפשות - שהבטחה. כמחייבין.

אור החיים

כנגד הכשח אמר אם חצול, וכנגד הכוח אמר תחצול, וכנגד הכפש אמר שלמת רעוך, וכנגדס אמר ג' חלוקות, אחד כי היא כסוחה לצדה הוא הכשמה, ב' הוא שמלתו לערוו והיא הכוח, ג' צמה ישכב והיא הכפש אשר עמו בקבר וכאומרו (איוב י"ד) וכפשו עליו חצול. ואומרו והיה כי ילעק פירוש חחר לענין ראשון חשיבו לו שהיא הכשמה כי לא

אונקלוס

שמות כג משפטים שצז

לוי כס פנתעשה לשרך לצאנה שבעת ימים יהיה עסאמו ביום השמיני תתנוילי: ואנשיקדש תהיון לי ובשר בשדה מרפה לא תאכלו לפלב תשלכון אתו: ס כג לא תשא

תפרש קדמי: ס כג פנתעשה לשרך לצאנה שבעת ימים יהיה עסאמו ביום השמיני תתנוילי: ואנשיקדש תהיון לי ובשר בשדה מרפה לא תאכלו לפלב תשלכון אתו: ס כג לא תשא

רש"י

סלעים" מן הכהן, והלא כבר נזכר עליו במקום אחר אלא כדי לסמוך לו כן תעשה לשרך (ללאקד"י) מה צבור אדם לאחר לי יום פדכו, שנאמר (במד' י"ב ט"ו) ופדויו מן חדש חפדה, אף בצור כהמה דקה מעפל צו לי יום, וחר כך נותנו לכהן (מכילי - סכדי): כ"ג: (כט) שבעת ימים יהיה עם אמו. זו אזכרה לכהן", שאם בל לומר את קרבנו\* לא יומהר קודם שמוה, לפי שהוא מחוסר זמן (מכילי): ביום השמיני תתנו לי. יכול יהא חובה לצו ביום", נאמר כאן שמיני ונאמר להלן (ויק' כ"ב כ"ג) ומיום השמיני והלאה ירצה מה שמיני האמור להלן להכשיר משמיני ולהלן אף שמיני האמור כאן להכשיר משמיני ולהלן (מכילי), וכן משמעו וצוים השמיני אהה רשאי ליתנו לי: (ל) ואנשי קדש תהיון לי. אם אהם קדושים ופרושים משקולי נבלות וערפות הרי אהם שלי"ם, ואם לאו איכס שלי"ם: ובשר בשדה מרפה. אף בצית כן"ם" אלא שדבר הכחוז כהווה, מקום שדרך בהמות ליערף, וכן (דברי כ"ב כ"ג) כי בשדה מלאה, וכן (ס"ג כ"ג י"ח) אשר לא יביה עכור מקרה לילה, הוא הדיון למקרה יום אלא שדבר הכחוז כהווה (ס"ג), (ואונקלוס חרגס) ובשר תליש מן חיוח חו"א\*, בשר שנחלש על ידי ערפת אבז או ארי מן חיה כשרה או מבהמה כשרה צחיכה": לפלב תשלכון אתו. אף כגוי\* ככלב", או אינו אלא כלב כמשמעו תלמוד לומר בנבלה או מכור לכרי, קל וחומר לערפה שמתחרת בכל הנאות, אם כן מה תלמוד לומר לכלב ללמדך שהכלב נכבד"ם\* ממנו (ס"ג), ולמדך הכחוז שאין הקב"ה מקפח שבר כל צריכה", שנאמר (י"ח ז') ולכל בני ישראל לא יחרך כלב לשגו אמר הקב"ה תנו לו שכרו (ס"ג): (א) לא תשא שמע

לקט בהיר

פא) שצה שאתה פודהו אהה מגלה דעתך שנתת אותו לי קודם הפדיה: פב) הכי יש לגרום כמו שמטיק רש"י אף בצור כהמה "דקה", וכן הוא גמ' כהמה גסה נ' יום כהמה דקה לי יום (מ"ל): פג) פי' מה שאמרנו בדבור הקודם שהבעלים מטפלים בבכור לי יום וגי יום, זה דוקא אם הבהן לא רצה לקבלו קודם, אבל הרשות נזיר לקבלו מיד אחר הלידה, ואמר הכחוז כאן שאם הוא ציר כהן ורצה להקריב קרבנו אינו רשאי ולא יכול להביאו ולשחטו בעזרה קודם שנמלחה לו י' ימים שלימים, ואין פי' אזכרה שהיא לאו ומלקות, כי לאו הלא מכלל עשה ואין לוקין עליו, אלא ר"ל אזכרה לכהן שאסור לו (רא"ם): פד) כמשמע מביעת חמנו: פה) מיתור חבת, "לוי הולילו טעם דברייהם, ועיקר הדרש על הדיוק, שפירושו מזהו להיות קדושים ולא להתגעגל במאכלות אסורות כדי שתשארו לי (רא"ם): פו) אין לי אלא בשדה צנית מנין מ"ל ערפה ונבלה, הקיש נבלה לערפה מה נבלה לא חלק בה וכו' (מכילי): פז) פי' אפילו אם הנהמה או החיה נשארת בחיים והיא כשרה אחר השחיטה שלא נמנלה ולא נערפה, אבל בשר זה הנחלש אסור משום בשר מן החי (רא"ם), עוד יש כוונה בדברי רבינו כמה שאמר חיה ובהמה כשרה, שדוקא בכשרה שייך אסור ערפה ובשר מן החי, ולא בטמאה (ב"ב), ומניח המרגום ליישב חבת "ובשר" שלפי דרך הא' היל"ל ובהמה טריפה (בא"י), ומה שאמר ארי או זאב, משום שנאמר בשדה ושם רגיל להיות כן, אבל הוא הדיון סקין או כל דבר: פח) פי' אין זה אומר שאסור בהנאה ואיך רשאי למכרה לגוי, אלא גם הגוי ככלב ומותר לו מה כ"ש (נח"י): פט) פי' למה קבע המורה נבלה שהיא גרוע שמתמא במגע לגוי, וטריפה שהיא נכבד מן הנבלה לכלב, להראות שהכלב ראוי לכבד יותר, שיש לך הנאה ממנו שזומר את הבית, ולא מהי כפוי טובה אפילו לכלב, אבל להלכה אין נפ"מ (נח"י): צ) פי' זה טעם שני למה יחד הערפה לכלב שכיבוד זה שבר הוא לו. והגם שאין הכלב צר

רבים לרעת ולאתענה עלליב לנמת תתמנע מלאפא מא דבעינך

לקט בהיר

רש"י

(המפרשים): (ח) פי' לא תענה שום חירון ואמתלא, כגון טרוד אני או עיף אני וכדומה לנטות מן המהלוקה ולומר למה לי וללרעה הוא, כי אם אומר זכאי יהיה לי מהלוקה עם המחייבין וכן להפך, ואע"ג שאמרו חז"ל כל המונע עצמו מן הדין פורק ממנו איבה וגזל וכו', ה"מ במקום שאין לריבים לו שיטנס דיינים אחרים, אבל כששואלים את דעתו להכריע את המהלוקה על זה נאמר במקום שאין איש השתדל להיות איש (בב"מ). והרמב"ם (פנה"י א') ח"ל: אחד מן הדיינים בדיני נפשות שהיה מן המזכין או מן המחייבים לא מפני שאמר דבר הנראה לו בדעתו אלא נטה אחר דברי חבירו הרי זה עובר בלא תעשה ועל זה נאמר ולא תענה על ריב לנטות, מפי השמועה למדו שלא תאמר בשעת מנין די שיהיה כאיש פלוני אלא אמור מה שלפניך עכ"ל ומקורו במכילתא, ואמרו קתה מפרשים שזו דעת אונק' וגם דעת רבינו בדברי אונק': (ט) ואף אם אומר את האמת לא ילא המשפט כדברי, לזה אטה אחרים למעט במהלוקה: (י) סיפא דקרא היינו ממש מה שאמר ברישא, אלא רישא איירי בנ"ד אשר שם המהלוקה בין הדיינים, וסיפא חוץ לב"ד, שאחר שנאמר הדין ילא אליך בעל דין שילא חייב לעשות לו משפט חדש, ותאמר מה יועיל משפטי הפך אולם הרנים, אל תאמר כן, והיה פי' הכתוב לפי זה ע"ה: ולא תענה על ריב (הפך דעתך) לנטות אחרי רבים (שמטו את הדין) לנטות (את המשפט מאמתו), כלומר "אחרי רבים" יהיה נקשר למעלה, ותיבת "להטות" הוא מאמר בפני עצמו, משא"כ לדברי חז"ל יהיה חייבת לנטות מקושר למעלה, ואחרי רבים מקושר לנטה כנ"ל (בא"י):

אור החיים

אבל אם פתחו כולם לחובב פטור (שם י"ז.) וצא הכתוב כאן להסיר שני מכשולין אשר יבשל בהם חכם מאתלעות דין זה, הלא' בהגיע משפט כזה ויראה חכם אחד מהשופטים (י"י) שכל חבריו פתחו לחובב והוא חושב בדעתו כי הוא זכאי ויתחכם לוומר אם נאמר זכאי הנה הוא ילא חייב כי יש שם עדה שופטת ערה מללה ונמלאו דברי עושים הפך דעתי לזה יתחכם ואומר חייב שבזה תהיה סברתי מתקיימת שילא זכאי מטעם פתחו כולם וכו', וגם אהיה מקיים המוסר (י"י) לבטל דעתי לפני דעה

אור בהיר

קצב) פירוש נרין להיות לכל הפחות דין א' לכות, או אט הולכים אחר רבים, ומייב. קצב) פירוש האחרון. קצב) פירוש דרך ארץ. קצב) מלשון ית הולכים שופטים. פירוש הוא יתנך הדיין, והוא הקב"ה שאמר פתחו וכו'.

על דינא בחר סניאי שלם דינא: ג ועל מקסינא לא תרחם בדיניה: ד ארי תפגע תורא דסנאך או חמרה דפעי אתקא תחיבנה ליה: ה ארי תחוי חמרא דסנאך רביע תחות מוענה ותתמנע מלאפא מא דבעינך

רש"י

הוא וקולר יכא חלוי בלואר הרבים": (ג) לא תהדר. לא תחלוק לו כבוד"י לכותו דין, ולומר, דל הוא אזכנו ואכבדנו: (ה) כי תראה חמור שנאך וגו'. הרי כי משמש בלשון\* דלמא, שהוא מד' לשונות של שמושי כי (רי"ב ג), וכך פתרונו, שמה תראה שו"י נסחאות י"ט.

לנטות המשפט חלוי לומר אזכנו ואכבדנו פי' אזכנו בדרך כבוד כי נרין הוא לממון זה (רא"ם):

אור החיים

פתחו כולם לחובב זכאי לא אמר ה' שיזכה זה אלא אם לך יראה חייב (י"י) ולא שיראה לך זכאי שאז חייב הוא כמשפט האלוקים. עוד יש מכשול ב' במשפט זה באופן אחר והוא אם יראה צעירי חכם שהוא חייב ככל הדיינים שאמרו חייב ורואה שאם יאמר חייב הנה הוא יולא זכאי הפך דבריו שאומר חייב לזה יתחכם לוומר זכאי כדי שיענה המשפט אחרי רבים שאומרים חייב וילא חייב כפי סברתו, ויש בזה גם כן כפיית ראש בגמר המשפט לנטות אחרי רבים (י"י), לזה אמר ולא תענה על ריב וגו' פירוש לא תענה מענה על ריב לנטות (י"י) אחרי רבים פירוש שיהיה כוונתך במענה כדי שיהיה כמשפט יחיד ורבים וזה יגיד שאם יגלה דעתו כמות שהוא אין כפן כטייב אחרי רבים אלא כולם בדעה אחת. וביאר הכתוב טעם הקפדתו על הדבר

אור בהיר

קצו) פירוש מה שאמר ה' בחורוהו שאם אמרו כולם למונה פטור אין הפירוש שדברו כולם לחייב ולגם כל עמם, אלא הפירוש אם עלה בדעת כולם לחייב ומיניהו כמו שעלה בדעתם אז הוא זכאי, אבל בנידון דידן שעלה על דעת דין אחד לפוערו, אם כן באמת כפי הדין הוא חייב, ואם יאמר גם הוא חייב הפך דעתו, ועל ידי זה יפטר והוא, אם כן זה האחד מעות הדין האמתית שעלה עליו מן השמים. קצו) פירוש הגם שדבריו אינו נוטה אחרי רבים שהם אמרו חייב והוא אומר פטור, אבל בגמר המשפט הלא כפה ראשו להם שיגרסו בדבריו שילא חייב כדעת הרבים. קצו) לנטות מדעתך, כדי שעל ידי זה יחילך הדין של אחרי רבים. קצו) מאחר שנאמר כל הדיינים נאמר לומר חייב, ואם אחת משנה ממה שנתן ה' בדעתך הרי הוא לנטות. (ר) פירוש המשפט הוא למעלה מהשגת הדיינים או פירושו מלשון פרמה, שהעדים יכולים לרמות באופן שאינו ניכר לאדם היראה לעינים. (רא) ולא אמר











## הגר"ח

סימן רכו - רכט

## חידושי

## קכז

והנה בב"ק מוכיח מזה דמגלגלין עליו את הכל, ודזו נהנה וזה ל"ח חייב. ובתוס' שם המ' לשיטת רש"י דמיידי בגדר שבין שדה לשרה הניקף דאין ס"ד דמקרי לא חסר כיון שכל אחד הגדר לא נעשה אלא להפסיק בין שדותיו לשרה ניקף, ונראה דלכאורה ע"ז עיקר ראית הגמ' דבכל מקום זונגלייה הרי מ"מ הוהא היתה מדעתו אבל הכא הוהא מהנה אותו אין נחייבו אין נראה דזה ההנאה אמנם כיון דכתב הרמב"ן דהוי כשדה העשויה ליטע דאמדינן דעתיה שוב הוי כמדעתו, ואכן נראה דזה ההנאה אמנם כיון דעתיה דנתיחא ליה ל"מ אלא דהוי כנהנה מדעתיה אבל הא פשיטא דאם באנו לדון ולחייבו על מה שחסר הרי לא שייך לדון בזה דין חסר ומזיק, כיון דהוא לא חסר מאומה ורק דעל ההנאה דהעיקר מה שזה קבל הנאה בזה אמרינן כיון דאמדינן דעתיה דנתיחא ליה הוי כמדעתו. ורק דאם זה נהנה וזה לא חסר חייב מטעם נהנה.

וזהו הוכחת הגמ', ומיושב שיטת רש"י דל"ש לומר שהוא חסר בשבילו כיון שהוא לא חסרו כלום אלא דצ"ע מאי משבי הגמ' את גרמת לי היקיצת יתירא, הלא למה שנתבאר אין כאן לחייבו על חסר כלל כיון שהוא לא חסרו כלל דהבעלים עשה מדעת עצמו ואין לדון בזה דין חסר כלל אמנם נראה דהגמ' משבי דאח"כ דמכאן ראייה דזונגלייה יש עליו דין ממון, אבל מ"מ הא אכתי לפוטרו מפני שאין הבעלים מקפדין ולא חסר וראיה לזה מהו דקאמר בגמ' דבהקדש זונגלייה חייב. דכהדינט מדעת דמ"ל. הרי דכל עיקר מקפדין דזונגלייה משום שאין הבעלים מקפדיים ואפשר לחייב גם על ההנאה כיון דאמדינן דעתיה דנתיחא ליה הוי כנעשה מדעת גם ל"ל דתירוגי הגמ' דאת גרמת וכו' לא מטעם מזיק ורק מפני שאכל חסרוננו של הבעלים, וכמובאר דין זה בראי"ש שם נעיידיש דאין חייבין מאי ס"ד דגמ', והנה קשה על ד' הגמ' דהרי ולכו הקשו על רש"י דאם על המחיצה שייכנו לבין חבירו מאי ס"ד דגמ', והנה קשה על ד' הגמ' דהרי מביאר לקמן דהיכא דהוא לא עשה המעשה לא מחייבינן אף דזה חסר אולם לפי מה דאמרינן דיכול כלופו ע"כ הוי כמו שעשה עפ"י ציוויו ולכן נתיחא מה דאמרינן דהוי כשדה העשויה ליטע דאמרינן דנתיחא ליה והוה כמדעתו.

### בענין שנייהם של בשרות

רכז

שאלו את הגר"י, בהה דקיי"ל דשניהם שלא ברשות ג"כ פטוריים מהו שם הפטור, והשיב, דבגמ' מוכח שלא בכוונה החיוב הוא אף באדם מדיו שמירה, דגם באדם הוא חיובו מדיו שמירה, דה"ל לו לשמור את עצמו, וכלשונו הגמ' אדם שמירת גופו עליו הוא, וא"כ שפיר יש לחלק ולומר דבשניהם שלא ברשות אין עליו חיובי שמירה כ"כ שיהא עליו דין דאדם מועד לעולם.

הרמב"ם פוסק דבשניהם ברשות אף אם הזיקו זא"ז פטוריים, משום דברשות חסר בהמזיק, דמזיק הוא דוקא שלא ברשות חייבו אם השלא ברשות הזיק את הברשות, ור"ה"ר חידשה (חסר) אבל ברשות המזיק חסר בהמזיק ובאדם גם ברשות רה"ל חסר בהמזיק משום דברשות.

### בדין אש ומשום ממנו

רכח

גמ' נאן דאית ליה משום חציז אית ליה נמי משום ממונו, וכגון שהיה לו לגדור ולא גדרה וכו' ונראה מזה שאעפ"י שמתחילה לא פשע, אפ"י מחייבינן ליה משום פשיעה שבסוף. ויש להקשות ע"ז מנאי דאמרינן לקמן דף כ"ט ומודה ר"מ לרובן במעלה קנקנים וכו' שהוא פטור, והתם מיידי בהוזק בתר דנתיחא והיה לו פנאי לסלק ולפשע בסוף ואפ"י פטור, הרי היכא דמתחילה לא פשע אף שבסוף פשע, לא מחייבינן ליה משום פשיעה שבסוף.

ונראה דהנה יש להקור מה דאמרינן אונס רחמנא פטריה, אי הוי כאילו לא עבד כלל זה המעשה, אלא כמו שאחר עבד המעשה, או דלמא דלעולם הוא עבד המעשה רק דמ"מ פטריה רחמנא משום אונס. ויש לדייק מכאן דאמרינן שהוא עבד המעשה רק דרחמנא פטריה, דבשלמא אי אמרינן שהוא עבד אלא דרחמנא פטריה כ"ל היכא פטריה רחמנא היכא דליכא סיבת החיוב, אבל אי איכא סיבת החיוב חייב ומשו"ה חייב כאן, משום דכאן איכא סיבת החיוב, והיינו שהיה אף היכא פטור לו לגדור ולא גדר, מפני שהוא לא עבד כלל כ"ל חייב צ"ל שהוא עשה ההיזק אלא רחמנא פטריה. וקושניא ה"ל יש לתר בזו דאמרינן לקמן דף ל"ב אלא ודאי צ"ל שהוא עשה ההיזק אלא רחמנא פטריה. וקושניא ה"ל יש לתר בזו דאמרינן לקמן דף ל"ב שניהם ברשות אם הזיקו זא"ז חייבים. הוזקו זב"ז פטוריים, ואש הוי בגדר הזיקו מפני שהולך ומזיק למרחוק וכו'. הוי בגדר הוזקו שהנתיק הולך אצלו, ומשו"ה נתיחא דהאונס הוא בגדר שניהם ברשות אלא דרחמנא פטר אונס שהוא גמור אפילו הזיקו, אבל לענין דליחשב ברשות סגי באונס שמתחילה, ולכן אמרינן במעלה קנקנים שהוא פטור משום ששם הוא בגדר בור וכו' הוא בגמ' הוזקו וכו' אונס הוי כמו שניהם ברשות והוזקו זב"ז פטוריים, אבל אש הוא בגדר הזיקו ומשו"ה חייב ברשות ולכן אמרינן היכא דלא פשעו מתחילה ופשעו בסוף חייב.

### בדין אש בדין אחר הרוב

רכט

ויש המנ"ח קמ"ל דאין הולכין בממון אחר הרוב, והנה בא"ח קונטרס ת"כ הביא בשם מהר"י אבן לב דהיכא דאיכא מחלוקת הפוסקים יכול המוחזק לומר קים לי כהמיעוט פוסקים אף דאיכא רוב נגדו משום דאין הולכים בממון אחר הרוב, והמשה בתפוסים מ"ש מדיינינן דמתני רובא גם בממון.

7 ונראה דהנה בתוס' הקשו איד מהני רוב דיינינן בממון הא אין הולכים בממון אחר הרוב ותרצו שאני התם דתמיעוט דידהו חשיב כמו שאינן, וביאר דבריהם נראה דהנה ברובא איכא תרי גוונין.





בספק, ולא עדיף הפרכ מהרזו עגמו, ור"כ מה"ט  
 לכת כלן ציטול גרזו לומר שיסתנה לין המיעוט  
 להיות כהרזו ויחספד המיעוט מפסור לחזו  
 צמצואות ככל ציטול גרזו דכיון דנמעטר כולם ספק  
 עארי הם וכולם ציטול גרזו פטורים. צמצואות כיון דנמעטר  
 תלוי תלות הדין ציריעה וליכא צמצואות רזו ומיעוט  
 לעיין חזו דכולם פטורים ככלע"ז. — ולעיל  
 צ"ל פ"ה צארטו צמק ציאר — וכן צנצרי המרזכי  
 יש לפרכ דהם שרי ענינים ומחילה אמר איי  
 אומר דר"ע מורה ציטול גרזו צכל דוכתא חע"ג  
 דמיש למיעוט מחלוקתייתא, ואח"כ האסוף וברוצא  
 דאיתא קמו נראה דלא פליג ר"ע דכתב אחר  
 רצים להטות וכמותו רק דנשי ענינים אלו כמו  
 שמוה ציטול גרזו כ"כ לא פליג צכל רוצא דאיתא  
 קמו דאזלין צמק רוצא, דרוצא דאיתא קמו כלמי  
 מהרא דאחר רצים להטות, והוא כמס"כ דהיאר  
 של עי מחיות היל מיעט אחר מן הארזת הדיינים  
 וכל זה כללה מורה צכמות זה דאחר רצים להטות,  
 והא דעדיף לר"ע רוצא דאיתא קמו הוא כמס"כ  
 דלא אייך דזה להם למיעוט כיון דלאו מאוס צירור  
 הוא אלא שהמורה עשה ספק כרזאי כה"ג, ורק  
 צרוצא דליתא קמו אהא מאוס צירור מיש ר"ע  
 למיעוטא, ומכ"כ ציטול גרזו דנמספד המיעוט  
 מאיסור להימר דלא אייך למוט למיעוטא, רק  
 ציני גרזו ונלמדנו אלא נאמר דלר"ע מיעוט מסאב  
 כהרזו ככלע"ז א.

→

**דאערה** עלינו נלאר ענין זה שנמלא צכמות זה  
 דאחר רצים להטות האומר אלו דיינים  
 שרי דינים אלו לזיל צמק הרזו צרוצא דאיתא קמו  
 וציטול גרזו שימספד המיעוט וישתנה דינו צמצואות  
 שמה קאל ח"ל שרי הדינים צכל דוכתא, ונראה  
 לע"ז דנבחרות הדיינים שמוה מורה לנו לעשות  
 ככל אשר יורוד, אירכ דזה שרי ענינים, ענין אחר  
 הוא צנצרי גלוי מילתא להודיע לנו את הדין והסתכל  
 מה שנמלא צמורה ונענין זה לין הדיינים פועלים  
 לחזק לין מחזיק ע"י אמירתם שגמור הרין מכאן  
 שרי אירכ דיינים שרי אמירתם שגמור הרין מכאן  
 ולהצא לחזק לין חדש כמו צירור נפשות ודיני קנסות  
 דצלא צ"ד לכא אום לין על הידון להרזו או  
 לשלם קנס, וכן צירור ממותת ואיסור והיאר אום  
 טעו צכקול הדעת או חל לין מחזיק ע"י הדיינים,  
 ועל שרי ענינים אלו חמורה מורה אחר רצים להטות,  
 אלא הדיינים מחלוקים צירור עלינו לעשות כדעת  
 המרזכים, והנה לענין הרשאו לין צירור דזה לין  
 ציטול ואזיה שהמספד צמצואות כיון שאין אמירת  
 הדיינים פועלת כלום, אלא צירור דזה היאר או  
 איסור חדש לענין ההנהגה לעשות ספק כרזאי  
 שגורה מורה לעשות כדעת המרזכים ענר דעת  
 המועטים, אף אלא הוצר שהמרזכים כונו אלאות  
 לחומתה של מורה, ונכ"ג אום נודע אח"ז שטעו  
 צהרולה היי רלוי שהיאר שגשה על פיהם צירור  
 כפרה אום החירו את האסור, אום לאו מאוס לין  
 אומם, ומה הכלל כולל גם לין צמק הרזו  
 צרוצא דאיתא קמו, אלאות מורה לעשות כפי

אינו מסוג כמותא כמס"כ המוס' צמס"ק דכתבות  
 דאם יראל הוא לא זכה צה המנוחה מעולם, וכן  
 צניפול המלא לין שרי אונכות אמריין צנ"ג צ"ג  
 ד' כ"ג דאם חר מנייה נשי מחזירין מחזירין  
 לעל האונד המרזכ מה"ט דליכא שם מוחזק,  
 ומה נאמר דיסור הדין לזיל צמק רזו צרוצא דאיתא  
 קמו הוא ענין ציטול גרזו דנמספד הדין קשה  
 טונא דהאל מסקיין צנ"ג צ"ג ד' ל"ה ע"ג  
 דמונוח לא ציטול דקין ממון אינו פקע מן הצעלים  
 ע"י תעוררות מיעוט גרזו כמו שפי רש"י שם  
 ולמה אזלין צמק רוצא צממון צכ"ג כיון דקין  
 הצעלים לא נמצעל, ומוכת מזה דלדינא לזל צנה  
 רזו כ"ז הפקעת הדין צמצואות, וכשענין הינו  
 צנצרי נראה כי רחוק לומר שימספד האיסור להיאר  
 דהרי מלני צמסיקות שמתירה מורה כנון צמס  
 טומאה צכ"ד דרי הימר לענין הסגת האדם  
 דרשאי להמנהג כחילו היי טהור, אלא אום נמזיע  
 חק"כ שרי טמא ונכנס למקדש או אכל קורט  
 היי קרנן וכן צארטו לעל שעת הרמז"ס — צ"א ח'  
 פ"ג — צכל שפיקות דמותה מה"ט דאם נודע לו  
 חק"כ היי כפרה וכל כה"ג, אום לא היכא שכלהה  
 מהרי חלמי האיסור ציריעת האדם כנון ספק  
 ערלה דמ"ל שנתאר צ"א ח' ואפק טומאת ההואם  
 צארטו לעל צ"ג, והנה צמערותו של איסור  
 צהיאר שמתירה מורה מוכרז שענין של הפקעת  
 האיסור צמצואות עד שיוכר כעין היימר של טומאת  
 המתום, דהיאר הסגה לא היי מועיל דזה כיון  
 דאורכל והאי איסור, אלא צהיאר שהמורה מורה  
 ללך צמק הרזו ח"ז להפקעת איסור צמצואות  
 דהרי די צכ"ג שיהי הימר הסגה כמו צמס  
 טומאה צכ"ד וכלוהי:

← 7

הדברים דהדין דאזלין צמק רוצא ודין  
 ציטול גרזו הם שרי דינים נפרדים, והצלל ציניהם  
 הוא הענין שצמנו ציטול מחספד האיסור להיאר  
 וצירור כל דפריש מרוצא פריש הוא הימר הסגה  
 ואלו היאר צמצואות ואלו יתודע חק"כ שאלכל איסור  
 חייב כפרה כמו צמספד טומאה צכ"ד, וגם צירור  
 הרל"ס שהצאנו למעלה חס' שיטה מקוצצת י' א'  
 לפרכ כן דכותו נלאר שרי הענינים דצכל דפריש ח' א'  
 דהרי ספק אקול צנל צירור על הדצר צמצואות  
 דמתירה המורה מאוס אחרי רצים להטות, וכמותו  
 דזה לחזן מה דקשה דזה מאשי אופנים מרזא דלצטעלו  
 צרוצא ויחזינו כולם צמעטר, ועוד אף אום לא  
 צעל מיעט צע"ח לא צטלי הלא אפשר לחייבים  
 ע"י דנכצנדיה עד דנייר וימח כל דפריש מרוצא  
 פריש, ועפ"י נמסקינו ל"ח כלל דאם נפרישם ג"כ  
 לא יהיי דאף אום יימאל כל דפריש מרוצא פריש לא  
 נפיק נככל עארי ספק כיון דרוצא דאיתא קמו  
 אינו מנצר המלכות, רק הוא כהוראת הדיינים  
 שמורים עליי שיהי דיוע אלא ענר תחת השבט  
 אלא מה דענין שיהי דיוע אלא ענר תחת השבט  
 ע"י לכתל הוראת רזו דהרי הרזו צענמם אינם  
 צירועים אלא ענר תחת השבט דכל אחר מהם הוא

והימר של השאר אינו גורם אום דין על כל אחר ומסמ וכו' כשמאל ריאה תקוצה וספק לט אום הריאה הנקוצה זהו או מהאחרים און נפ"ח אום יהי' הסתרים טרירות נל"ה או לא, נכה"ג שאון האונות האונות גורמות אום סנה לפתר ואון המתכה האסורה גורמת אום חסור און ש"ד זהו שהמחכות המתרות יטעל המיעוט האסורות, וכל כה"ג יש לרן רק מרין הלך אחר הרג, ננירון אצ"ר אירא רוג איענות האונות וננירון אצ"ר הפמ"ג אירא רוג איענות אע"כ נלך קרנ, אצל דין ציטול נרוג איראפך האיסור להימר ע"י הרגו מה מועיל זהו מתכות המתרות על להחיר את המיעוט אום המיעוט אינו גורם חסור על המתרות ואון המתרות גורמות הימר על המיעוט, וכל כה"ג ל"ד לסימון וכל מלכו צנוט שיהי' ש"ד זהו דין ציטול נרוג, והנה מלכו הפקדה הפשוטה נלע"ז ד"ס להוכיח כ"כ כמות מקומות נב"ס ומסוקום, כמו שזנל לפינינו:

**בגמ'** פסחים דף פ"ס ע"ג הויל צריימא תמלא שמתערבו עורות פסחיים זה זה ומלא יצלת נאמר תמס כולם ואלים לצית הארופיה ופטורים מלשאת פסח שני, אמר חז"ל לא שנו אלא שמתערבו לאמר זריקה דנעדרנא דאזרזרין דם מיהו היו חי' לאכליה, אצל מתערבו לפני זריקה מייצם לשאת פסח שני וכו' אמר מר ופטורים מלשאת פסח שני והא אירא מר ללא נפיק ממש ללא אפשר הירי ליענא, ליקי כל מר ומר פסח קא מיימי מולין לערתי, לארענה מיימיה ענדי לכו וכו' יתיי כל מר מיימיה פסקת וימי וימיה או דלדי הוא צעל מום האי' לזיימי האמת ניהי' שלמים ואי דרדי חס הוא, האי' לזיימי האמת ניהי' שלמים לא אפשר ממש דלכא חזא ואת דכסטים אכלו ל"י וכו'. עכ"ל הש"ס. ונס' הוות דעת כ"י ר"א סק"ה הקשה על המחבר שכמו דכנש אלא לא היו מתכות הראוי' להמתיר כמת ד"ל תמות לי דהא נפסחים נני' תמסה שמתערבו עורות פסחיים קאמר תמס לא שנו אלא שמתערבו אחר זריקה אצל קודם זריקה לא כיון דנשעת זריקה לא חי' לאכליה. עיי"ש. צר"ש, ולפי דעה זו אמאי לא חי' חי' לאכילה הא מתערבו נרוג דמה לי יצלת או לא קרנ וכו' ואי' איה מיה דומה המתכות נאכליה כדמורכב נבי' ק"י וכו' אלא ותי' דמטעם מה"ל אינה צנוטה, וכדעה צמריימא והנה הכו"פ הקשה מהא דאמר תמס דל"א להמתות בשלמים ממש חזא ואת ממש אום הא, והקשה לענאי חסור כהן לאכליה הא צעל נרוג וכו' ולא יעתיק מתי' הקשה דלכא לא שייק ציטול נרוג דומיה דמסדרין וכו' משא"כ ע"כ ציטול נרוג דומיה דמסדרין וכו' משא"כ כדנר אפילו אום לא חי' רך אחר ג"כ הי' הספק א"כ כל כמו תמס אפילו לא חי' רך אחר ג"כ הי' הספק א"כ כל מר ומר אסור מולוויימא תמס הספק אע"כ על"י צ"ע לא שייך ציטול ודאי' מהא דמקשה צמולין י"ג ר"י דמיה למיעוטא אידך אכיל ציטול

אמראה לנו הרוב דלימא קמוץ צין לאיסור וצין להימר, אצל לענין השני דהרמא דזיינים גורמת הדין ולא יהי' איה חסרון וגרעון צנוט דינים הוא חסרון צעלם קלות הדין, הנה כשהדינים מחולקים שהדינים אומרים חייב ומיעוט מוכיבים, און כלן גמר דין כיון דננר אומרת המהייעים אומרת המוכיבים שיצטול כמס גם צמוליות האמת, דל"כ לא יועיל לנו זהו הענין הרלוטו מה שעלנו להמנה כדעת המרונים, כיון דלר"ד לנו חלמת הדין גמר דין של הדזיינים, ונמנר לייס אירא לין הסותר זה את זה, ואם לר"ד ענין ציטול נרוג איתצטול ויהי' המיעוט כמאן דליתא ומול הדין ע"י פסק דין של המרונים לנר, או איתפך המיעוט להיות כהמרונים ויומנר הדין ע"י כולם—ולקמן יבאר ענין זה נס"ד—ומזה קוצל חז"ל ככל מערות המיעוט המיעוט צמוליות ויתפך מליסור להימר ומש"ה גם צאופנים דליתא דין ציטול צמוליות, וי"ע דין ליל צמר רוג לא גרע זה ככ"ל: <sup>L</sup>

פקד ה

**וענין המתרות שכל זה מרסה מורה שיצטול המיעוט צהרות לא נאמר המפרשים כ"כ, דמה צנוט צנוט חין צאופי חינו דמה"ת נטל נרוג כמת אסור נבי' ק"ט כנון אפכר למחכות דקות שאון ניכר צין זה למה, והש"ד נבי' ק"ט סק"ת כמת ח"ל וכו' דמשכתא לה מני כנון שי' כאלו צי או ג' מיינים וטרע אאמר מיה אסור ואון ידוע איה מיה כנון שמת כמה מיינים וידוע שאמר נאמת אלא כהונן ואון ידוע איה מיה וכל כיוצא בזה. עכ"ל. וכן כמת הפמ"ג צמיימא או אום מערות צמעות דכנש"ג אצ"ר הש"ד או אום מלא עריפות צריאה של אחר מכו' ואון ידוע צליות מהן הוא דבר פשוט דצטול נרוג, עיי' צצרי' חלק א' פקד ג' וחלק ג' פ"ג. ולעני"ד נרמא דכנש"ג ליתא דין צטול לכל דנאופינים של כל מערות ממש כנון שמתערבו מחכות אסור נרוג מחכות היתר דומש"ש צ"ד דין ציטול שהמלכות המתכות צמכות גורמן הספק על כל המחכות ויש זהו מיעוט חסור ורוג הימר קוצל חז"ל צכ"ה"ג לזנות לסמדרין, שהמיעוט המתנד להרוג שיצטול נרוג, וכל זה שייך צמערותות מחכות שדין של המחכות האסורה גורם חסור ודין של המחכות הגורמות גורם הימר, אצל צינרון זה של הש"ד והש"ג שהספק הוא על כל אחר מהמיינים ע"י מעשה האסותיות, ודין של המיינים אינו גורם לא חסור אלא הימר דהרי אום גם מלא אחר"ל צמיי' המיינים שהספק הוא על כל צוואט, והספק איה נכילה מנר אחר כנון אעלמן קרנ צוואט, והספק ע"י סקין פנימות הסכין איה מנהג, מיינים נאמת פנוט ואחר מיה נאמת צמכין פנוט, דלפי"ז כל אחר מנהג, מיינים און הספק אלו ע"י האחר, ואיסור**



מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':

הנהגת והערת  
קפ"ה  
מן ע"ש גביש דמעת  
ממנו לטמא:  
זו כן גביש המעשרות וכן  
הוא נעמן קט פסמי נעמי  
לוח ז':





לזאת, ואם אתה רוצה ראייה עיין בקונטרסי כ"פ (מס) דמקוואות תמצא ברייתא אחת דומה לענין זה, והוה דומה למה של שפירשטיי כ"פ ניר הגישה שאם נמנעה החיבה אחת של חלב כשתים של שומן היא כמלה ברוב, ומוחר לו לאדם ליקח את אחת מהן ולאכולה, דכתיב רובא אוליי, ושלשה בני אדם נמי מותר לאכול ושהשתן, ואין אשם תלוי נהנה אלא בשתי חתיכי דלרבא רובא דהיתירא ואע"פ ששלשה ביא מותרין לאכול שלשתן אם אדם א' אבל שלשתן מביא תפאת שהרי בביתו אכל החיבה של חלב: L

(ס) אוליכא דרב תפאד כייע ליפ. פ"י דחד מנייהו לא סיל לדרב תפוא, רב נהמן לא סיל כוחרת, דתא אפי' באותה ערות שהוכחש היה אמר נהי דאתכחיש באכילתא באבתא מי איתכחיש, וכ"ש בערות אחרת דהוי מדיןן לה, ורבא נמי לא סיל כוחרת, דהכי אמרי' בפרק מרובה נע"כ בהלכה נגב על פי שנים, אהמב עד זומם אב"י אמר למפרע הוא נפסל ורבא אמר מכאן ולהנא הוא נפסל, אב"י אמר למפרע הוא נפסל מהדא שעתא דאמרי' דה"ל רשע והחורה אסרה אל תשית רשע עד, ורבא אמר מכאן ולהנא הוא נפסל אמר לך עד זומם חידוש הוא דתא חרי' וחר' נינהו ומאי חוית דצייתת להי ציית להי, הילכך אין לך בו אלא משעת חידושו ואילן, אי אמרת בשלמא רבא כרב הונא ס"ל, היינו קאמר חידוש הוא דלל חידוש מרבא דה"ל מבוזשין אלו את אלו ולא נרע למי נאמינן, מי הם הכשרים ומי הם הפסולים, ומסקא הוי כשרים להעד במקום אחר אע"פ שהוכחשו, כרב הונא, והתורה שהאמינה האחרוני' נפסלה את הראשונים חידוש הוא, והילכך אין לך בו אלא משעת חידושו, אלא אי סבר לה כרב תפוא, רל חידוש מרבא מי לא הוי מוכחשין, ואכתי דהוי פסולין משעה שהעידו שקר והוחזקו בפסולין, איי כרייה ס"ל. ראיתי שהקשה רבי יצחק הללן והוחזקו בפסולין, איי כרייה ס"ל. ראיתי שהקשה במרובה נע"כ. לימא בתנאי הוי שנים מעידים אותו שנגב והן מעידין אותו ששבת בו עד מאי לאו כהא קמועלי דרבנן סברי מיכן ולהנא הוא נפסל ואסביחה דקמוחשי איתום אנניה רלא קא מתזמי לא איתזום, ותתם מסיב דרבא סבר מיכן ולהנא הוא נפסל, איי אמאי לא אמרי' תתם ערות שבמלה מקצתה בשלה כולה כדדכא, וכ"ש דתתם עיי' הושה הוא, והקושא הוא יפה אבל מה שאמר ותתם מסיב דרבא סבר מיכן ולהנא הוא נפסל אינו נ"ל דאפי' אי הוה אמר רבא תתם למפרע הוא נפסל, ואפי' אב"י דאמר דתם למפרע הוא נפסל, הניש נבי עד זומם דתא פסול כדדאי, אבל עד מוכחש דהוא ספק פסול, הא ס"ל לרבא כרב הונא דאמר שהוא כשר להעיד מכאן ואילן, ואב"י נמי מציני למימר דס"ל כרב הונא דמספיקא לא פסלין גברי וכושר להעיד מכאן ואילן דמוקמי' ל"י אחוקיה, וכיון שהדובר דער מוכחש כשר להעיד מכאן ואילן, אמאי לא אמר רבא דאא אאכילה דאתכחיש איתכחיש אאכיהא רלא איתכחיש לא איתכחיש, כדאמר רבנן תתם אפיהה דאתום איתום אנניה

מינך ונינתה, ואע"פ דהוה מביא עדים שאותו פלוגי גולה פסגה, י"ל שמא אחיז נהרצה לו ומכרה לו והוה נאמן, עכשיו נמי שלא שנו, כיון שמביא עדים שעמדה בידו אפי' יום אחד ביד שונעין בעבדו, ואין לפרישה אלא כנון שאין למחזיק עדים שעמדה בידו דלא טעני ביד בעבדו, והמטעני' שאמר פלוגי גולגא הוא אע"פ שלא הביא עדים שומעין לו כיון שאין להוה עדים והי"ל חזקה שאין עמה טענה, ולא היא דלקמן (מ"ג) כתי' האומנין אמרי' דרבה מתמת גולן אי מינין דדהוא גולגא וכו' מוכן (רמא) ומכאן דהוה מרדמן עיי' מינן, אצל אי איהו לא שנוי דכי לא טענו ל"י ביד שאין ביד שונעין לגולן.

← (ד) ק' ל"ג עיי' שתי כתי' עדים המכרשות זו את זו אמר רב עגיפי ומעיר, כ' רבי יצחק וצוקיל ואין להמרה היאך יתכן זה. אם תבא בת אחת מאלו העדו פלוגי קידש אשה פלוגית, וכת שניי' תעיד שאיש אחר בא עלי, והרי רב הונא אמר ששתיהן ערות קיימת והדתי' אותו עיפ' ערותן שכא על אשת איש, אע"פ שאחת מהן היא פסולה כדדאי, דתא רבי' לשי' שפילין א' טמא וא' טהור והלך אחר כדדאי מהן ועשה מדרות וכא אחר והלך בשני ועשה מדרות, דאמרי' אם כל א' לישאל כפניו כפני עגמו שניהן מדרות ואע"פ שאחד מהן כשכיל טמא תלך, אלא היינו טמא משום דכל חד מיניהו מוקמינן אחוקיה והרי הוא כחוקת מדר, כמו כן כבאן, ואינו נרא' לי כל מה שאמר כלל, דאילו כן הוה עובדא דבת אחת העידה על הקדושין וכת אחת על הכעילה, כיון דמסייע דתא מרבי כתי' פסולה, ואנו צריכי' לערות שתיהן שלא נוכל להרנו אלא עיפ' ערות שתיהן, דאחת לא אמר כוה רב הונא דמקבלין ערות שתיהן, שהרי דאחת כסילה מסייע, ואין הכועל נהנה רשעא פניו הוה, או שמא לא בעל, ולא אמר רב הונא דמקבלין ערות שתיהן אלא כנון שהאחת העידה שראובן הלוח לשמעון מנה, והאחת העידה שלוי הלוח ליהודה מנה, שמחייבין שמעון לשלם עפי' דבת האחת, וגם מחייבין את יהודה עפי' דבת השנייה, ואע"פ שאחת מן הכחות פסולה, כיון שאין אנו מבידין אותה שתיהן בחוקת כשרות קיימי, אבל מיהו אין שמעון צריך לערות דבת של יהודא ולא יהודא צריך להם של שמעון, אבל דכא שהכועל צריך לשתי הכתי' לכת הקדושין ולכת הכעילה, היאך נוכל להרנו שהאחת מהן פסולה, והדאי' שהביא משני שכולין שאם ישאלו זה בלא זה ששניהן מדרות והמדרות שיגע בהן זה הן מדרות וגם המדרות שיגע בהן השני הן מדרות, אין זו ראייה של כלום, דתתם אין המדרות של ראשון צריכות לשני ולא המדרות של שני צריכות לראשון, אבל אם נגעו שניהן בדבר אחד, הני דתהו טמא כדדאי, שלא מיהרנו אותם אלא כשנגעו זה בלא זה שכל א' הוא ספק, אבל זה שנגע בו שניהן הרי מסייע טמא הוא, וכן נמי מדרות שנגעו זה ומדרות אחרות שנגעו זה ששיהדנו שתיהן דתיים אם אבל אדם א' או אילו או אילו שהוא מדרו אבל אם אבל את שתיהן הוא טמא מסייע, כך המבוא נהמת ואיך צריך































שום ושלום לא ישמאנה, ויחמיר לאחריהם לנטלם מפריה ורביה, ומכל שכן שמוחה בעל הוראה שלא יכשיל חם ושלום אחריהם, רק בא לאשמעינן בה דהחריא, וכן הוא הדין בכל הוראות, ואפילו לעצמו, שמדת הסודות הוא שהחמיר לעצמו, הני מילי כשש מקום לחומרא, אבל אם אין מקום להחמיר, רק שירצה להחמיר מחמת הסגן ידיעה, ואילו היה לוהמר ומעיין בכרורו היה רואה שאין מקום לחומרא, ועם כל זאת הוא מחמיר, והו' חסיד שומיה.

**צ"א.** ונעץ זה שמעתי, ביאור המאמר בכרכות פרק קמ"א (ה) א', אמר ר' ה' מישפיה דעולא, גדול הנהגה מיניעו יותר מירא שמים, דאילו נבי ירא שמים כתיב (תהלים קכ"ג, א) 'אשרי כל ירא ה'', ואילו נבי נהנה מיניעו כתיב (שם ש"ג, ב) 'יניע כפרך כי האכל אשריך וטוב לך', אשרי בעולם הזה וטוב לך לעולם הבא, עד כאן, וכבר הקדישיה מפורסמת, רעל כרחק הנהגה מיניע כפי הוא גם כן ירא שמים, דאם לא כן, איך יהיה. הוא ערף מירא שמים, מאחר שהוא חושא, אף שנהנה מיניע כפי. אלא על כרחק צריך לומר שרואה גם ירא שמים, אם כן מאי רבותא דהוא גדול, אלא ירא שמים קורא בבאן מי שהוא מחמיר ומסריף, אבל גדול ממנו מי שמיניע בחורה ולומר עד שנתברר לו שמוחה כאפלה, והו' הנהגה מיניע כפי, כי ידיו רב לו בחורה, וא אשרי בעולם הזה שהוא נהנה מאפלה, וטוב לו לעולם הבא שעסק בחורה, וקל להכין. L

**צ"ב.** לאדר שדהוראה כרודה, או לא יחמיר אותה, וישכח להשאל, כשם שאמור לענות הדין כרדי ממונות, כן בכל הוראות. ובפרט כהוראות רידי נשים לומר לעצמה, שלא לילן את דינה, וכמסתב שבת פרק כמה ברמה (נה כ), אמר ר' שמואל בר נחמני אמר רבי יוחנן, כל האומר בני עלי חשאו איני אלא מתעל כו', אלא מה אני מקיים 'אשר ישכבן את הנשים' (ששאל"א כ, כ) מתוך ששהיו את קיוהן שלא הלכו אצל בעליהן, מעלה עליהם הבהו כאלו שכסבו.

**צ"ג.** יבדל אדם לקנות מחבירו משכר לומר ומעשה שלי, או למכור לו קודם שעגשה הפעשה. כן כתיב רבינו ירוחם בסוף גרוב ב' (סוף חלק ה'), והביא בית יוסף במסד יהוד רעה ריש סמוך רמ"ז, והו' לשוננו, העוסק בחורה, קודם שיעסוק, יכול להתנות שיעסוק חבירו בחורה, ויטול חלק מלמורתו, כמו שעשבר וכו', אבל לאחר שעסק, ונתן לו כשכרל ממתן, אינו כלום, אם יתן איש את כל הדין כו'. והו' ענין הלל ושבתא, כדאיתא בפרק היה נופל (מטה נא א) ומסתברא שהעוסק אבר, שכבר כמל חלקו, כך כתיב המפרשים, עד כאן לשוננו.

**צ"ד.** גדרוור לכבוד החורה, הנין בסוף מוטה (מש א), משמת רבן גמליאל הנין כמל כבוד החורה, כי עד רבן גמליאל היו לומדים הכל בעמודה, אחר כך באה חשונה לעולם והתחילו ללמוד מיושב. מכל מקום נראה שאמור הוא ללמוד במטובה מוטה על צדו, רק ישוב באימה ובריאה, אם לא כשמהדרה חורה כמשה בלילה, כשרוצה לישן, ופי שמשרת את עצמו ללמוד חורה כמעמוד כל מה דאפשר

וכן מובא בספר ענברה הקודש פרק כ"ז מהלך התכלית, כי השלימות האמתית הוא המעשה. והו' לשוננו, השלימות אשר וכרנו, אי אפשר הגעוהו כי אם במעשה המצוות וקיומן בפועל. כי האיל ונכרא האדם לתבנית המרכבה, באיכויו ופרקיו, כמו שיבאנו, ויהיה בו כלי המעשה עיקר, הנה היתה תכונה בהם העבודה בפועל, להמשיך התכלית אשר בעברה. נברא, אשר הוא הייחוד — ואי אפשר כי אם במעשה. ולזה היו המצוות המעשיות החלק הייחוד גדול בתורה, לפי שקיומן צריך בפועל חסיד, כי מצוות לא תעשה, אין קיומן כי אם בשכל, והוא שיהיה עיני האדם על דרכיו חסיד, ולא יסח דעתו, ויהיה ללכה יחשא. כי כמו שקיום מצוה עשה בפועל, סיבת בנין העולם וקיומו, כן קיום מצוה לא תעשה בפועל, סיבת חרבנו, אלא שאם בא דבר עברה לידו וניעול ממנו, הרי עשה מצוה שכפה צדו, ואין מצוה יתירה כו', וכדאיתא בפרק קמא דקדושין (ל"ב ב), והפעם, כי כשאדם כותב את יצרו, וכופו וזכותו, השם הגדול מתייחד בכבודו, ומתעלה בעולמו, והו' פרי המעשה וקיום המצוות. ועל דרך זה, היפכו וישבו לא תעשה לעשה. והו' סיבה שהתעלה מות הדין כרחמים, שהוא הייחוד השלם והו' פרי העבודות כולם. והו' סוד הכשר ותיקון הרע והמעוות לחקנו, שיהיה כולו טוב וישיר. והוא שורש ארבה, שנעשוינו עליה, באמור (ויבית ג, ה) 'וארבת את ה' אלהיך בכל לבבך', ושינוי במשנה פרק הוראה (ברכות נ"א) בשני יצריך, ביצר טוב וביצר הרע. כי מושל עלינו חובת תיקון כל הדברים, לישום ולחקנם, כמו שהיו כחושבה העליונה קודם הנדלם משם. כי כדחתום שם, מוכים וישרים היו, ולזה נתייבנו בארבת גם ביצר הרע, והוא הייחוד ביצר טוב והו' לאחריהם, שלא יהיה זה חלק על זה. והו' סוד הארבת שורש שורש הייחוד וכמו שהתבאר במקומו. ולפי זה כלו שלמותו במעשה המצוות, לזה היו חלק חלק הארבת, להורות כי הייחוד שהוא התכלית המכוון חלוי בקיום המצוות בפועל אשר הם מצד החסד, סוד ארבת רבה, וכספר קנה ראיתי כוה הלשון, ועל כן חר"ג מצוות כולם, לדחורין מן היא' אל הית', והו' מצוות מעשיות צורך ונבט וצורך אדם, עד כאן לשוננו.

**ד"פ.** תכלית הלמורה, ללמוד וללמה, לשמור ולעשות כו'. אתם בני יצ"ג, אם בא לידכם איתא הוראה,

וחמו לזריות מורי הוראה, תדיו יראי הוראה, שלא תכשילו חם ושלים לרבים. וקודם שחורו הוראה, יהיה הדין כהו' כשגמו כלבכם, ובכל דנדור ספק ספקא חורא קודם כספר איך הדין כדור. ואם יש איתא פסקוק, אל תביישו לדיכ מוה עם לומדים. מי לנו גדול מרב הנוא, כשהיה מורה מריפות, הוה מניף כו' כי הוכי רלמשי ליה שבתא מכשווא (מתהדין ז ב). ויהיה ידאת אלקים בלבכם.

**צ.** מביץ מקום, אל האמור, אם כן נחמיר על רוב. כי אין הו' נקרא מורה הוראה, להחמיר לאחרים שלא כדיו, ולו לעצמו יחמיר כסוד בעיניו. ובמסתב ברכות פרק קמ"א (ר א) אמר בדרו המלך עליה, שהיו ידיו מולוכלות כשפיר כו' כדי לשתר אשה לבעלה. לא אמר כדי לשתר או לשמא, רק היה יגע כל כך באם הוא מהוה ככורו על פי הדין,

ולנושא אלמנו  
ומעלת חבין  
מכותו  
כל הכריות נג  
השחית כל ב  
השחיתו דרכ  
וכתבו לשם  
בכחות חותו  
היה למנה ו  
שאין בן כרה  
היה ולא נאמ  
דרכם דגם כ  
מתבונן, דדקו  
בנושא אלמנ  
מה שאין בן  
לפי מה שכת  
כהר אפילו ב  
הנה תקנו הני  
אשר היו כות

ולעתה תכבו  
כיום  
וזה גם בן א  
הם תקנו כל  
ודברנו מלך  
הר"ל, שישמ  
שנפש הנפש  
שחנשא אל  
הדבר לפלא  
החבר דבר  
התקנה, אבל  
על ידי הנול  
ומעלת נהו  
לית

### יששכר

ולקנו יש לחקור לפי זה, אם בן דבר אימור שנמנערכ

בהיתר ונתכבשל על פי התורה ושכ להיתר ככדי  
שהתבדר, אם בן למה לפעמים אסרוהו הר"ל, כמנ  
יבש כיבש חו' כחרי' הנה נתכשל על פי התורה  
ומותר לאכול כל חג', והוא נסובה מאת השי"ש כ"ל,  
אם בן האיך באו הכמים האחרונים וציוו לחשליך  
החכיכה אהת, ופעמים פן יודמן שישלכו האיסור, והנה  
הוא נסובה מאת השי"ש אשר דקא אכלו האיסור  
ככדי לכבד הניצוצים הקדושים, אבל אימור לך הנראה  
לעני"ד, הכמים המתקנים תקנות לישראל ונודדים  
גדורים לתורה תו' המה נקראים הכמים, להיות נשמתם  
באות מספור עליון ומקבלין הארתם מן הכמה עליונה  
כמבול, וכבר ידעת (שע המצוה פי עק) שמור הברור  
הוא בחינת החכמה כמו שכבת בוחר הקדוש (מ"ג  
והו' כולו בהכמה עשית כולו כמחשבה איתרור,  
מסולא לפי זה כיון שהחכמים המקבלין כככול הארת  
החכמה נגורים גזרות ואנתו מקיימים דבריהם, הנה  
נעשה הכיור מכוונת חכמה מסולא, הבן הדבר  
ויונעם לך, אמרתו הדבר הזה בפני כבוד מהותני הורב  
החסיד הקדוש המקובל מהרצ"ה וצוק"ל וקלו"ה, עיי  
דברים תמימים חלין מ"ב דף כו ע"א.)

**ועל פי זה אמרתי פעם לשבה על הא דהר"ל תקנו**  
(מכות ב.) כחולא נישאת ליום הרביעי  
ומעטא רבא אור כיה משום פענת כחולים, ותקנו  
גם בן אלמנה ליום החמישי ככדי שלא יאמרו נישואי  
אלמנה קר' לזו לרבנן כמו שפורשו המפרשים, ומהכיבא  
תורת דגימא דכי, הנה על כדחד הוא משום המבואר  
כסבא משפטים (מ"ב א) שיש חיש הקשרוג שיקשרת  
ביה החוה רוחא דמקשקש במערת דשבק בה בעלה  
קדמאה, והנה לפי האמת מה הועילו הכמים בזה  
בתקנתן, ולפי הר"ל יונת, כיון דחכמים (אשר מקבלין  
הארת מן החכמה אשר על ידה נעשה הכיור כ"ל),  
המה תקנו תקנות נישואין לאלמנה, אם בן הנגשא  
אלמנה ומקיים תקנת חכמים שלוחי החכמה כככול,  
נעשה כככול על"י החכמה פעולת הכיור והעליה  
לציון החוה, חיינו להתא רוחא דשבק בה בעלה  
ומקשקש במערה, ואם בן לא מיבעיא דלא יקשרת  
הנפטר על הנגשא אלמנה, אלא יעמוד עליו למליץ  
וישר שיהיה לחלקי נשמתו עליה על ידו, ואם בן תקנת  
חכמים כנגשוי אלמנה הוא לשובה רבה להנפטר  
ולנגשא

ומעלת חבין הוא דמפורסם הדבר בדברי הר"ל (חלין

יא.) רוב בהמות לשרות הן, והנה אנתו

רואים בזמן חות ומחי לחיפך, אך הוא לדעתו, בדרות  
הקדומים היו כרוב הניצוצים הקדושים הוא בחינת  
המנה בחכמה והיו לשרות כדי שיואכלם ישראלים,  
והן היום שכבר נתבדר השוכ ולא נשאר רק מעש,  
כי הוא עקבות משהוא אשר הוצאא ימנו (סו"ה ש)'  
חיינו הרע הוא בוחר, על בן על פי הרוב בהתמות  
השהורות נמדפסם ככדי שלא יאכלום בני ישראל,  
הבן הישב.

### ועלתה מהראוי לך להתבונן, כיון שהדבר הזה הוא

מאת השי"ש שהוא זמנין הדבר האיסור  
שיומנעך ברוב היתר ככדי שיהיה ניתן באכילה, כי  
ידע השי"ש שזה הוא מכלל הכיור הנמסר לישראל,  
ואם בן מצוה הוא בדקא שיואכל ישראל החגיכה  
ההוא ולא הימור, כענין שאמרו ר"ל (נדרה מ) נדרל  
הנתנה מנינעו יותר מירא שמים, ופירש כיה הרב  
הקדוש בעל השל"ת<sup>ו</sup> נתנה מנינעו חיינו שיינע את  
עצמו כחורה ונדע להכשיר המאכל חות על פי התורה  
הגם שיש בחנו המאכל דבר אימור הנה שב לחיות  
על פי כללי התורה, והאדם הזה אוכל המאכל ונדנה  
ממנו, הנה הוא נדרל מן הירא שמים המחמיר, והוא  
כדברינו ממש, להיות הדבר הזה נסובה מאת השי"ש  
שיומנעך המאכל האיסור ההוא, ולזכות יחשב לאדם  
האוכלו על פי התורה כי יתבררו הניצוצים הקדושים,  
והוא נדרל מן הירא שמים שאינו רוצה לאכול מפעם  
שיש בו מערובות איסור, הבן הדבר, על בן לדעתו  
הצניעות, אין זה מדרד המסידות מה שכמה אנשים  
נזהרים פלמול בעצמם שלא לאכול מן שום מאכל  
שהיה עליו שאלת חכם הנהם שהוא דבר פשוט ומבואר  
דינו להיות כנון על ידי תעוררות כששים וכוונא,  
וישמענו, כי הוא נסובה מאת השי"ש שיישוב האיסור  
להיתר ויתבדר על ידי אכילת ישראל, ומה שאמרו  
ר"ל (חלין מ) לא אכלתי מבהמה שהורה בה חכם,  
חיינו דקא כמלוא דחליא במברא, וכמו שכתבו  
הפוסקים (שם).

<sup>ו</sup> מסכת שבתות בר מצוה ר"ה תמלית חלימור, ותיין מהרש"א  
חלין מ', ותיין אהל מאמר ב סימן ד דף קעז ע"ב

רעו

איסור

שער נח דין הגעלה וטבילה כלים

זהות

שהקטינה. כוליא שלקחה. כוליא שנמצא בה ליחה. כוליא שנמצא בה מים עכורין אע"פ שאינם סרוחין. כוליא שנמצאו בה מים סרוחין. חוט השדר' שנפסק. נימק (ס"א נמרך) מוח חוט השדרה ונתמסמס. נקרע רוב בשר החופה את הכרס. נגלד העור שעליה. נתרסקו אבריה מנפילתה. נידלדלו הסימנים. גשתברו רוב צלעותיה. נעקרו רוב צלעותיה. נעקר צלע א' בחולייתא. נעקר חולייתא א'. נשמט הירך מעיקרו. נחסר עצם הגולגולת כסלע. נחבס רוב הגולגולת ונתרצץ. אלו ע' חוליים שאוסרין הבהמה רחיה וכל שאפשר שימצא מהן בעוף באכרין המצוין בו דינו כבהמה. שהיינו חוץ מטריפות הכוליא ושבתחול ובאונות הריאה מפני שאין להם חיתוך ריאה כבהמה. וטחול העוף עגול כענב ואינה כטחול הבהמה. לפיכך לא ניתנה לכוליא שהקטינה שיעור בעוף וכן כל כיוצא בזה. ושתי טריפות יש בעוף יתר על הבהמה ואע"פ שיש לה אותן אברים. ואלו הן שנשחטו מראה בני המעיים מחמת האור. ועוף המים שניקב עצם ראשו. ואין להוסיף על אלו הטריפות כלל. אפי' אם נודע בדבר אחד ע"פ הרפואה שאין סופו להחיות. ואין לגרוע מהן אפי' נודע מצד הרפואה שמקצתן אין ממייתן. ואפשר שתחיה מהן דאין לך אלא שמנו חכמים שנאמר ע"פ התורה אשר יורוך עכ"ל. ומיהו היכא שנשחטו מראה בני המעיים מחמת האור נהגינן להטריף אף בבהמה כדאי לעיל. ואפי' בכל מקום שיש רק חששא לטריפו' אלו כגון בכל מקום שיש ריעותא ואמרו בו חכמים שצריך בריקה. צריך לאסרו עתה כדאי לעיל. ודוקא כשמצא הטריפות או הריעותא בעצמה אבל אין לחפש אחריה. אפי' בהי"ח טריפות עצמן שהן הלכה למשה מסיני כתבו התוס' והרא"ש והסמ"ג והסמ"ת שאין צריך לבדוק

נח דין הגעלה וטבילה כלים:

א כתוב בכלי מדין אך את הזהב ואת הכסף וגו' כל אשר יבא באש תעבירו באש וטהור אך במי נדה יתחטא וכל אשר לא יבא באש תעבירו במים. ומייתה בסמ"ג ע"כ הפסוק זה אין מדוברת בטהרת כלים מטומאתם שאין לך טומאה שעולה ע"י האש אע"כ אינו מדבר רק בהכשר כלים מאיסורין על ידי הגעלה וטבילה. ומשמע בפסוק שמדבר בכלי סעודה ודרשוהו חכמים כל דבר שיבא באש שהיינו שאיסורו באש

הגהות

(א) ועל הטיעוניה דזורד' מלאמי כתבו שמעתי ממר"ש שאין לאוכלה. וגם אמר שהעולם נהגו זה איסור ואינו ידע למה. ואמר כשואלין אותו על טעוניה שמכשלה גאו נמלטה עם שאר בשר או ממיר ע"כ ליקוטי מהר"ש:

איסור

שער נח דין הגעלה וטבילה כלים

זהות

רעו

כגון השפודין והאסכלאות וכה"ג תעבירו באש שהיינו ליבון וכתוב וטהר הוסיף לך עוד טהרה אחרת והיא טבילה. ועדיין לא ידענו בכמה מים טובלין להכי כתיב אך במי נדה יתחטא. ותני בר קפרא במים שהנדה טובלת בהם והם מ' סאה וכל אשר לא יבא באש כלומר שאין תשמישו באש לברו אלא ע"י חמין כגון היורות וקדרות של מתכת תעבירו במים כלומ' הגעלה במים ורותחים דהיינו בכלי ראשון ואח"כ טובלין ג"כ כמו שפיר' הכתוב כבר ואע"פ דוטהר גבי כלים המתלבנים כתיב מ"מ משמעות הכתוב כך הוא וכל אשר לא יבא באש תעבירו במים משמע שהכשר המים גידון כהכשר האש מה הכשר האש צריך טבילה אחריו אף הכשר המים כו' ועוד כ"ש הוא דהא עדיף ליבון מהגעלה ואפי"ה בעי טבילה וגם לא עדיפא מכלים חדשים. ואף טבילת חדשים למידין מכאן דא' רב נחמן אפי' כלים חדשים צריכין טבילה דהא ישנים וליבון כחדשים דמי ואפי"ה בעי טבילה והיינו אפי' בזמן הזה ואע"פ שאין אנו נזהרים עתה מטומאה דטבילה אף להכשירו מן האיסור היא דהא פרשה שנייה איירי דוקא להכשיר כלים מאיסורין וכן ת"ר הלוקח כלי תשמיש מן הכנעני דברים שלא נשתמש בהן כל עיקר מטבילין והן טהורין דברים שנשתמש בהן ע"י צונן לבד כגון כוסות וצלוחיות מדיחין בצונן ג' פעמים ואח"כ מטבילין והן טהורין. קערות ויורות שנשתמשו ע"י חמין מגעילין ומטבילין והן טהורים. דברים שנשתמשו ע"י האור עצמו כגון

הגהות

(א) הגה"ה עס נאשתי וגם אפי' נלא כינוס חמין ואפי' אפטר שיעיל אפי' נכל עיין רומח או בשאר איסור רומח ומיין שנוכל זון מהנכנס אפטר דה"ה רומח.

זר זהב

[א] ששמו בה חלב צונן וכו'. ע"י בבה"ג הל' גיה"נ ד' קל"ה שכתב דחלב שנחלבה מבהמה בכלי בשר מותר החלב דהחלב כשחולבין אותו לא מיקרי רותח. ע"ש ופשוט הוא. ומ"ש עוד אפי' אם החלב היתה מלוחה קאי אהא דלעיל שכ' כגון קערה נקי' הורחה:

שפודין ואסכלאות מלבנן ומטבילין והן טהורין. ואמר רבי חייה לא אסרה תורה אלא כלי כלי כ"י אבל שאין כ"י נטלי' ומותר. אבל מ"מ אסרו אף שאינו כ"י לכתחילה גזירה אטו כ"י:

ב כלל גדול (הגה"ה) פירשה תורה בהכשרת כלים שהכשרת כל דבר כמו שנאסר לכתחילה דכ"פ. מלבד דבר שנאסר ע"י עירוי לפי שאין לו כח להפליט כדאיתא לקמן והילכך דבר שנשתמש באיסור צונן לבד כגון קערה נקייה הורחה של בשר אפילו בת יומא (א) ששמו בה חלב צונן. או סכין של חלב שחתכו בו בשר צונן חי ואפילו בשר נבילה וטריפה. וכן הסכינן שמנקרין בהם בשר מחמת הדם. או גבינה רכה בסכין של בשר. ומאחר שהוא צונן ורך סגי כל אחד דהיינו הסכין והבשר כהדחה. אפילו אם החלב היתה מלוחה ומאחר שלא שהה בחוכה כדאיתא לעיל כתשובת כבוש כמבושיל:

ג אבל חתך חלבים אפילו צונן בסכין של בשר וכן סכין שמנקרין בו במקום החלבין דבר הנראה הוא שהוא דבוק ע"ג הסכין ביותר. ואר"י שצריך אז לדקדק בהדחת הסכין שישפשפנו מקודם כמעט עפר צונן. וידיחנו אח"כ כ"כ עד שיכולין המים לעבור מראשו עד זנבו ומזנבו לראשו בלתי עכו' החלב (א):

ד אבל סכין שחתך בו (הגה"ה) איסור צונן קשה ודחוק כגון סכין של בשר שחתך בו גבינה קשה וכל כה"ג כמו כן ינעץ אותו בקרקע קשה ולא ינעצנו בפעם שנית במקום









